16 *PAULUS libro sexagesimo septimo ad edictum* Competit hoc interdictum etiam his, qui non possi- dent, si modo eorum interest. Si quis vi aut clam arbores non frugiferas ceciderit, veluti cupres- sos, domino dumtaxat competit interdictum. sed si amentias quaedam ex huiusmodi arboribus praeste- tur, potest dici et fructuarii interesse propter voluptatem et gestationem et esse huic interdicto locum. 2 In summa qui vi aut clam fecit, si possidet, pa- tientiam et impensam tollendi operis: qui fecit nec possidet, impensam: qui possidet nec fecit, patien- tiam tantum debet.

17 *IDEM libro sexagesimo nono ad edictum* Interdictum quod vi aut clam per quemvis domino ad- quiritur, licet per inquilinum.

18 *CELSUS libro vicensimo quinto digestorum* Si in maturam silvam caedum<sup>8</sup> cecidit quis, interdicto

quod vi aut clam tenetur: si maturam similiter caedum neque damno dominus adfectus est, nihil<sup>1</sup> praestabit. Non absurde responsum est: si ma- gistratum rogasses, ut adversarium tuum adesse ad iudicium iuberet, ne opus novum tibi nuntiaret, clam videris opus fecisse, quod interim feceris.

19 *ULPIANUS libro quinquagesimo septimo ad edictum* Interdictum quod vi aut clam competere<sup>9</sup> filio familias colono arboribus succisis<sup>10</sup> Sabinus ait.

20 *PAULUS libro tertio decimo ad Sabinum* Vi facit tam is qui prohibitus fecit quam is qui, quo minus prohibeatur, consecutus est periculo puta adversario denunciato<sup>11</sup> aut ianua puta praeclosa.

1 Prohibitus autem intellegitur quolibet prohibentis actu, id est vel dicentis se prohibere vel manum opponentis lapillumve iactantis prohibendi gratia.

2 Tamdiu autem vi facit prohibitus, quamdiu res in eodem statu permanebit: nam si postea convenierit<sup>3</sup> cum adversario, desinit vi facere. Item si pro- hibiti heres vel is, qui ab eo emerit, ignorans causam praecedentem fecerit, dicendum esse Pomponius<sup>4</sup> ait non incidere eum in interdictum. Quod in nave fit vel in alia qualibet re vel amplissima, mo- 5 bili tamen, non continetur hoc interdicto. Sive in privato sive in publico opus fiat sive in loco sacro sive in religioso, interdictum competit.

21 *POMPONIUS libro vicensimo nono ad Sabinum* Si opus, quod quis iussus est a iudice, qui ex hoc interdicto sumptus esset, restituere, alius quis vi aut clam sustulisset, nihil minus idem ille omnimodo<sup>1</sup> iubetur opus restituere. Si iussero servum meum opus facere, cum, quantum ad me pertinet<sup>12</sup>, in clan- destini suspensionem non veniret, servus autem meus putaverit, si rescisset adversarius, prohibeturum eum, an teneat? et non puto, cum mea persona sit in- 2 tuenda. In opere novo tam soli quam caeli men- 3 sura facienda est. Si quis propter opus factum ius aliquod praedii amisit, id restitui ex hoc inter- dicto debet.